

CHARAKTERYSTYKA WOJEWÓDZTWA

Województwo świętokrzyskie jest jednym z szesnastu województw Polski. Charakterystycznym elementem województwa są Góry Świętokrzyskie – najstarszy łańcuch górski w kraju. Najwyższym jego



pasmem są Łysogóry z największym szczytem Łysicą (612 m n.p.m.). Słynny benedyktyński klasztor na Łysej Górze (595 m n.p.m.), założony w XII wieku, z pierwszymi w Polsce relikwiami Krzyża Świętego, był do XVII wieku największym sanktuarium w kraju, a obecnie jest symbolem całego regionu.

Ściśle związana z historią regionu i początkami Państwa Polskiego jest także Wiślica, należąca do najstarszych miejscowości w Polsce, położona w południowej części województwa nad rzeką Nidą, stanowiąca urokliwy zakątek województwa zapomniany przez wielu. Jej

dzieje sięgają IX wieku, gdy była centralnym ośrodkiem państwa Wiślan.

Powierzchnia województwa obejmuje obecnie obszar 11 708 km² i rozciąga się między 50°10' i 51°21' szerokości geograficznej północnej oraz 19°43' i 21°42' długości geograficznej wschodniej granicząc z sześcioma województwami: lubelskim, łódzkim, małopolskim, mazowieckim, podkarpackim i śląskim. Jest jednym z mniejszych województw w Polsce i zajmuje 15 miejsce w kraju pod względem wielkości powierzchni. Część granic województwa jest naturalna – na południowym wschodzie i wschodzie wyznacza je Wisła, na zachodzie Pilica. Województwo świętokrzyskie zamieszkuje 1 285 007 osób (stan w dniu 31.12.2005r.) co stanowi 3,4% populacji kraju i podzielone jest na 102 gminy i 14 powiatów, w tym 1 miasto na prawach powiatu – Kielce, stolica regionu i jego kulturalne serce, dawniej specjalizowały się w wydobyciu wapienia i żelaza, a obecnie stanowią ważny ośrodek handlowy i biznesowy.

Zajmuje ono szczególne miejsce na geograficznej i gospodarczej mapie Polski. Korzystne położenie województwa w bliskiej odległości od największych polskich miast oraz bliskość granicy z Ukrainą oraz Słowacją sprawia, że jest to rejon atrakcyjny inwestycyjnie. Gospodarka regionu opiera się o przemysł materiałów budowlanych bazujący na własnych surowcach. Tutejsze firmy budowlane należą do najbardziej znanych i cennionych w kraju. W regionie rozwinięty jest także przemysł metalurgiczny, maszynowy, precyzyjny, a także spożywczy i tekstylny.





Województwo świętokrzyskie położone jest w lewostronnym dorzeczu Wisły i jego sieć rzeczną tworzą całkowite bądź częściowe zlewnie rzek: Nidy, Nidzicy, Kamiennej, Kanału Strumień, Pokrzywianki, Opatówki oraz Pilicy. Zasoby wód powierzchniowych wykorzystywane są głównie do celów rolniczych i leśnych (stawy rybne, nawodnienia), technologicznych (zaopatrzenie przemysłu), komunalnych i energetycznych. Na terenie województwa występują dość znaczne zasoby wód podziemnych, które jednak zalegają nierównomiernie, obok terenów

o korzystnych warunkach hydrogeologicznych znajdują się tereny uznawane za bezwodne.

Obszar województwa świętokrzyskiego położony jest w zasięgu kilku makroregionów, co wpływa na silne zróżnicowanie warunków glebowych. Takie regiony jak Wyżyna Kielecka, Niecka Nidziańska, Wyżyna Przedborska czy Nizina Nadwiślańska różnią się zasadniczo budową geologiczną, rzeźbą terenu, stosunkami wodnymi oraz warunkami klimatycznymi. Zróżnicowanie struktury gleb oraz warunki hydrologiczne, skutkują bogactwem i różnorodnością szaty roślinnej i świata zwierzęcego.

Rejon województwa jest atrakcyjny turystycznie. Znajduje się tu wiele niezwykłych miejsc godnych obejrzenia, takich jak: Krzemionki Opatowskie – jedna z najstarszych kopalni krzemienia na świecie, jaskinia „Raj” z bogatą szatą naciekową, gołoborze na Świętym Krzyżu, Ponidzie – zielone i czyste



– z pokładami gipsowymi, wodami leczniczymi i roślinnością stepową, Sandomierz z pięknym Starym Miastem, uzdrowiska Busko Zdrój i Solec Zdrój z zasobami wód mineralnych i walorami klimatycznymi, „Dymarki Świętokrzyskie”, zabytki techniki Staropolskiego Okręgu Przemysłowego, fabryki przedwojennego Centralnego Okręgu Przemysłowego, a także miejscowość Zagnańsk, gdzie znajduje się słynny dąb Bartek, którego wiek szacuje się obecnie na kilkaset lat. W regionie występują pozostałości puszczy oraz dobrze zagospodarowane obszary leśne, ze zróżnicowanym światem roślin i zwierząt.

Na obszarze województwa znajduje się 9 parków krajobrazowych, 70 rezerwatów przyrody oraz liczne obszary chronione z niespotykaną florą i fauną. Piękna przyroda, wąwozy, jary, historyczne miasta z unikatowymi zabytkami sprawiają, że województwo świętokrzyskie należy do jednego z najpiękniejszych i najciekawszych regionów w kraju.